
H 
FN 
FINANCIE A NACIONAL 
Dll DESAR LLO AGROPEC..'lJARIO, 
RURAi., FO STA!. t PESQUERO 

Co1nité de Transparencia 

COMITÉ DE TRANSPARENCIA 
DE LA 

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RU L, 
FORESTAL Y PESQUERO 

ACTA Nº 1 ORDINARIA 23-I-2019

- - - - - En la Ciudad de México, siendo las trece horas del día veintitrés de enero de dos mil
diecinueve, se reunieron en la sala de juntas de la Financiera Nacional de D sarrollo
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, ubicada en el tercer piso de la calle de A arismo
número 227, Colonia Escandón, Código Postal 11800, con objeto de celebrar la Primera
Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de D sarrollo
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, las siguientes personas: INTEG ANTES
PROPIETARIOS CON VOZ Y VOTO Lic. Carlos Gerardo Pedraza Balboa, itular de
la Unidad de Transparencia; Lic. Pedro Enrique Velasco Velázquez, Titular de Órgano
Interno de Control; lng. Wences Jiménez Barrios, Responsable del Área Coordi adora de
Archivos; SECRETARIO: Mtro. Erick Morgado Rodríguez, Gerente Jurídico N nnativo
y de Apoyo a la Administración. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

De igual forma asistió a esta sesión: INVITADOS DE LA INSTITUCIÓN: Flo 
Guadalupe Hernández Barrios, Directora Ejecutiva Jurídica; Cristina Garci 
Auditora Interna; Adriana Garcia Rodríguez, Coordinadora de Área y Hug 
Martínez Hernández, Gerente Jurídico Contencioso. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

de Luz 
Lopez, 
Arturo 

Con fundamento en el numeral 4.4.1, de las Reglas de Operación del C mité de 
Transparencia, presidió la sesión, Carlos Gerardo Pedraza Balboa, Presidente del omité de 
Transparencia, se menciona que la sesión cuenta con quórum conforme a lo dete inado en 
el apartado 4.6 de las citadas Reglas, la declaró legalmente instalada. - - - - - - - - - - - - - - -

En virtud de lo anterior, la sesión se desarrolló conforme al siguiente: - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - O R D E N D E L D Í A: - - - - - - - - - - - - - - - - - -
l. Lista de asistencia y verificación del quórum legal. 11. Lectura, y en su caso, a robación
del Orden del Día. 111. Presentación y en su caso, aprobación de las actas corresp ndientes
a la 5ª Sesión Ordinaria y 13ª Sesión Extraordinaria de fechas 28 noviembre y 1 O de
diciembre, respectivamente, ambas del 2018. IV. SOLICITUDES DE APROBA IÓN y/o
CONFIRMACIÓN. IV.1 PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPA ENCIA.
IV.1.1 Solicitud de aprobación del calendario de sesiones del Comité de Transpa encia de
la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquer , para el
ejercicio 2019. IV. 2 GERENCIA JURÍDICA NORMATIVA Y DE APOY A LA

\_ADMINISTRACIÓN. IV.2.1 Solicitud de confirmación de la versión pública p esentada � 
de la escritura pública número 24,069 de fecha 03 de octubre de 2018, otorgada nte la fe
del Lic. Hemán Gascón Hernández, titular de la notaría pública No 36 de la iudad de
Guadalajara, Jalisco. IV.2.2 Solicitud de confinnación de la versión pública pres ntada de
la escritura pública número 25,012 de fecha 09 de enero de 2019, otorgada ante la del Lic.
Hemán Gascón Hemández, titular de la notaría pública No 36 de la Ciudad de Gu dalajara,
Jalisco. IV.3 ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA. IV.3.1 Solicitud de confirma ión de la
versión pública del Contrato Plurianual para la presentación de servicios para la p áctica de

:\grarismo 2:27. Col. l·:scandón. Del. Miguel Hidalgo. Ciudad de México, 11800

Tel. C!=s) s2:w 1600 �Yt\'.\.YAmJ.),mxJ.Ü.lJl 



SHC 

Comité de Transparencia 

la audito 'a No. 05/2018 denominada '·Prevención de Lavado de Dinero y Financiamiento al 
Terroris o", presentada con la finalidad de dar cumplimiento a la obligación prevista en las 
fraccione XXVII y XXXII del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Inform ción Pública. IV.4 DIRECCIÓN EJECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS. 
IV.4.1 S licitud de confirmación de la versión pública de comprobantes fiscales digitales e
informes de comisión, presentadas con la finalidad de dar cumplimiento a la obligación
prevista n la fracción IX del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informac ón Pública. IV.5 SUBDIRECCIÓN CORPORATIVA JURÍDICA
CONTE CIOSA. IV.5.1 Solicitud de confirmación de la clasificación de la información
como re rvada, para atender las solicitudes de información números 0656500013218 y
0656600 02718. IV.6 DIRECTORA EJECUTIVA DE PROMOCIÓN DE NEGOCIOS
CON I TERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES. IV.6.1 Solicitud de
confirma ión de la clasificación de la información como confidencial, para atender la
solicitud e información números 0656500013118. V. INFORMES Y SEGUIMIENTO
DE AC ERDOS. V.l Informe al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informac ón y Protección de Datos Personales, en cumplimiento al artículo 65, fracción VII,
de la Le Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. VI. ASUNTOS
GENE LES. Vl.l Índice de Expedientes Clasificados como Reservados segundo

018 (Verificación e instrucción de publicación). - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - l. LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL. El
Secretari verificó la asistencia de los integrantes, funcionarios e invitados a la sesión, e 
infonnó e la existencia del quórum legal requerido para considerarla debidamente instalada. 

- - - - - I. LECTURA, Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.
Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente
ACUER O: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de Desarrollo
Agropec ario, Rural, Forestal y Pesquero, APRUEBA POR UNANIMIDAD el Orden del
Día de la presente 1 ª Sesión Ordinaria de fecha 23 de enero de 2019. - - - - - - - - - - - - - - - -

11. PRESENTACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DE LAS ACTAS
CORRE PONDIENTES A LA 5ª SESIÓN ORDINARIA Y 13ª SESIÓN 
EXTRA RDINARIA DE FECHAS 28 NOVIEMBRE Y 10 DE DICIEMBRE, 
RESPE TIVAMENTE, AMBAS DEL 2018. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente 
ACUE O: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de Desarrollo 
Agropec ario, Rural, Forestal y Pesquero, APRUEBA POR UNANIMIDAD, las actas 
correspo dientes a la S3 Sesión Ordinaria y 13ª Sesión Extraordinaria de fechas 28 de 
noviemb e y 1 O de diciembre, respectivamente, ambas del 2018. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- IV. SOLICITUDES DE APROBACIÓN y/o CONFIRMACIÓN. IV.1
PRESID NTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - IV . .  1 Solicitud de aprobación del calendario de sesiones del Comité de Transparencia
de la Fin nciera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, para el
ejercicio 019.

Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente 
ACUER O: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de Desarrollo 
Agropec ario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el numeral 4.4.1 de sus Reglas 

Agrarismo 227. Col. Escandón, Del. Miguel Hidalgo. Ciudad de México, n8oo 
Tel. (55) 52:w 1600 w,vw.gob.mx/fnd 

2 

' 



\ 

SHCP 
, r : f "'( l.\ ' ' ";, f ti 4 e: f t. ,-� ! A 

V e,. �ti �, : ÚBl!\, 

Comité de Transparencia 

FN 
FINANClll NACIONAi. 
DE DESARR LLO AGRO!'llCUARIO, 
RURAL, FO ESTAL 't PESQUERO 

de Operación, APRUEBA POR UNANIMIDAD la propuesta de calendario de sesi es para 
el ejercicio 2019, en los términos planteados. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - IV. 2 GERENCIA JURÍDICA NORMATIVA Y DE APOYO A LA
ADMINISTRACIÓN. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - IV.2.1 Solicitud de confirmación de la versión pública presentada de la escritur pública
número 24,069 de fecha 03 de octubre de 2018, otorgada ante la fe del Lic. Herná Gascón 
Hemández, titular de la notaría pública No 36 de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco. 

Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el iguiente 
ACUERDO: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de D sarrollo 
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del ap rtado 5, 
Facultades y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus Reglas de O eración 
vigentes, CONFIRMA POR UNANIMIDAD, la versión pública de la escritura pública 
número 24,069 presentada por la Gerencia Jutídica Nonnativa y de Apo o a la 
Administración, adscrita a la Dirección General Adjunta y Fiduciaria, para s debida 
inscripción en el Registro Público de Organismos Descentralizados. - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - IV.2.2 Solicitud de confirmación de la versión pública presentada de la scritura
pública número 25,012 de fecha 09 de enero de 2019, otorgada ante la fe del Lic. Hernán 
Gascón Hemández, titular de la notaría pública No 36 de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco. 

Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el iguiente 
ACUERDO: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de D sarrollo 
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del ap rtado 5, 
Facultades y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus Reglas de O eración 

vigentes, CONFIRMA POR UNANIMIDAD, la versión pública de la escritur pública 
número 25,012 presentada por la Gerencia Jurídica Normativa y de Apo o a la 
Administración, adscrita a la Dirección General Adjunta y Fiduciaria, para s debida 
inscripción en el Registro Público de Organismos Descentralizados. - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - IV.3 ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - IV.3.1 Solicitud de confirmación de la versión pública del Contrato Plurianu para la
presentación de servicios para la práctica de la auditoría No. 05/2018 den minada
''Prevención de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo", presentad con la
finalidad de dar cumplimiento a la obligación prevista en las fracciones XXVII y II del
aiiículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el iguiente 
ACUERDO: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de D sarrollo
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del ap 1iado 5, 

Facultades y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus Reglas de O eración 

vigentes, CONFIRMA POR UNANIMIDAD, la versión pública del Contrato P urianual 
para la prestación de servicios para la práctica de la auditoría No. 05/2018 den minada 
··Prevención de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo", presentad con la
finalidad de dar cumplimiento a la obligación prevista en las fracciones XXVII y X XII del

artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.- - - - - - -

Agrarismo 227. Col. Escandón. Del. Miguel Hidalgo. Ciudad de México, 11800 
Tel.(:=;:=;) s2:w 1600 Wl\}v,grü1_,u1.xl[n_<J 

3 

---- ,---



SHC FND 
SECRETAlifA OE HA IENDA 

Y CPtOITO PÚ!3L CO FlNANClF.RA NACIONAL 
DE DESARROUO AGROPF.CUAIUU, 
RURAi., fORBSTA.L Y PfSQURO 

de Transparencia 

.4 DIRECCIÓN EJECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS. - - - - - - - - - - -

V.4.1 Solicitud de confirmación de la versión pública de comprobantes fiscales
digitales e informes de comisión, presentadas con la finalidad de dar cumplimiento a la
obligaci n prevista en la fracción IX del miículo 70 de la Ley General de Transparencia y
Acceso la Información Pública. 

Derivad de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente
ACUE DO: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de Desarrollo
Agrope ario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del apartado 5,
Facultad s y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus Reglas de Operación
vigentes CONFIRMA POR UNANIMIDAD, la versión pública de comprobantes fiscales
digitales e informes de comisión, presentados con la finalidad de dar cumplimiento a la
obligaci n prevista en la fracción IX del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y
Acceso la Información Pública. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - I .5 SUBDIRECCIÓN CORPORATIVA JURÍDICA CONTENCIOSA. - - - - -

- - - - IV 5.1 Solicitud de confirmación de la clasificación de la infonnación como reservada,
para ate der las solicitudes de información números 0656500013218 y 0656600002718. 

de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente
O: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de Desarrollo

Agrope ario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del apartado
5.1., Fa ultades, de sus Reglas de Operación, CONFIRMA POR UNANIMIDAD clasificar
la info ación con carácter de reservada para atender las solicitudes de información números
065650 013218 y 0656600002718. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

V.6 DIRECTORA EJECUTIVA DE PROMOCIÓN DE NEGOCIOS CON
INTE EDIARIOS FINANCIEROS RURALES. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

IV.6.1 Solicitud de confirmación de la clasificación de la información corno
confide cial, para atender la solicitud de información números 0656500013118. 

de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el siguiente
O: ÚNICO. ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de

o Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.2. del
apartad 5.1., Facultades, de sus Reglas de Operación, CONFIRMA POR UNANIMIDAD

clasifica la información con carácter de confidencial para atender la solicitud de infonnación
número 656500013118. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

. INFORMES Y SEGUIMIENTO DE ACUERDOS. - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - .1 Infonne al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y
Protecci 'n de Datos Personales, en cumplimiento al artículo 65, fracción VII, de la Ley
Federal e Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Derivad de lo anteiior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron los siguientes�
ACUE OS: PRIMERO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de
Desarro lo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el inciso 5.1.7. del
apartad 5, Facultades y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus Reglas de

Agrarismo 2�7. Col. Escandón. Del. Miguel Hidalgo. Ciudad de l'v1t'·xi(:I), .11800 
Tel. (55) 5230 1600 �Yinr,goh,mxlfnd 



ílí 

��.f A • -.•4 tc>J :... 

.... ""; ;y # f � 

Comité de Transparencia 

FN 
FINANCil!R NACIONAL 
DE DF.SARR LLO AGROPECUARIO, 
RURAL, FO ESTAL Y PESQUJiRO 

Operación vigentes, TOMA CONOCIMIENTO de la información contenid en los 
formatos de las fracciones IV, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV y XVI, correspon ientes al 
cuarto trimestre (octubre - diciembre) del 2018, de los Lineamientos para re abar la
información de los sujetos obligados que permitan aprobar los informes nuales. 
SEGUNDO. Se le instruya a la Unidad de Transparencia de la Financiera Na ional de 
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, remita dicho informe al área 
correspondiente del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Infor ación y 
Protección de Datos Personales, con la finalidad de que ese instituto rinda su infor e anual 
de actividades y de evaluación general del acceso a la información pública. - - - - - - - - - - - -

- - - - - VI. ASUNTOS GENERALES. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - Vl.1 Índice de Expedientes Clasificados como Reservados segundo semes re 2018
(Verificación e instrucción de publicación). 

Derivado de lo anterior, los integrantes de este cuerpo colegiado adoptaron el s·guiente 
ACUERDO: ÚNICO. El Comité de Transparencia de la Financiera Nacional de D san-olla 
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, con fundamento en el numeral 5.1 14. del 
apartado 5., Facultades y Atribuciones del Comité de Transparencia, de sus R glas de 
Operación, y en términos del artículo 101 de la Ley Federal de Transparencia y Ac eso a la 
lnfonnación Pública, 102 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnfo nación 
Pública, y numerales Décimo Segundo, Décimo Tercero y Décimo Cuarto de los 
Lineamientos generales en materia de clasificación y desclasificación de la informa ión, así 
como para la elaboración de versiones públicas verificó el IECR, del Segundo Sem stre del 
2018, e instruye al secretariado del Comité de Transparencia de la FND lo publiq e en el 
sitio oficial gob.mx de la FND, y lo remita al INAI, junto con el hipervínculo al si io de la 
página gob.mx de esta Institución.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por tenninada la sesión a las trece ras con 
treinta minutos, levantándose para constancia la presente acta que firman: el Presi ente del 
Comité de Transparencia, el Titular del Órgano Interno de Control, el Responsable del Área 
Coordinadora de Archivos de esta Institución, así como el Secretario, quienes asisf eron a la 
celebración de la presente sesión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

\ ____ ,,/\ 

UK,----.,.,. 11 
\ ' 

v 
� 

;�¡·¡-.,_ 

Lic. f:árforGer\trtto P draza'Balboa 
Presidente del Co · ' 8e Transparencia 

�1 é1A I 
Lic. Pedro nrique Velasco Vel' quez 

Titular n .. M�errrcr··rt"t:fCo ·tror---- � HH 

�
�

Ing. 
�

en s Jimé Barrios 

rio 

Morgado Ro 
urídico Normativo 

�

Responsab
_
l el Ár Coordinadora de
___ rchivos 

Gerent 
la Administraci' 

Agrnrismo 22.7. Col. Escandón. Del. Miguel Hidalgo. Ciudad de México, 11800 
Tel. (55) !')2:�o 1600 \·n,_\}_y,guJ;,m�L(ml 

ez 
oyo a 

5 



\ 

\ 


